CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA

REQUERIMENTO Nº                , de 2019

(Do Sr. Silas Câmara)

Requer a realização de Audiência

Pública na Comissão de Minas e

Energia, para debater a atuação da

Agência Nacional do Petróleo, Gás

Natural e Biocombustíveis - ANP

           Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 255 e 256 do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, a realização de Audiência Pública para debater a

atuação da ANP, junto aos diversos setores de combustíveis, bem como tarifas e

praticas de preços de combustíveis e soluções sustentáveis para o setor, como forma

de não onerar os consumidores, com a presença do:

- Senhor Décio Fabrício Oddone da Costa - Diretor Geral da Agência Nacional do

Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis – ANP.

JUSTIFICATIVA

Como é de conhecimento de Vossas Excelências, a ANP é a entidade

reguladora da indústria do petróleo, do gás e do álcool. É, portanto, uma das

responsáveis pela condução da política energética brasileira. Originalmente, a ANP foi

constituída por um quadro técnico qualificado, capaz de contribuir para o

desenvolvimento da política energética e com indiscutível poder de regulação, para

CÂMARA DOS DEPUTADOS

assegurar o suprimento de derivados de petróleo em todo o território nacional e

proteger "os interesses dos consumidores quanto a preço, qualidade e oferta dos

produtos", como dispõe a lei que a criou Lei n. 9.478/1997.

Nesse sentido, e com intuito de reunir esforços para ajudar a melhoria do setor,

requeiro realização de Audiência Pública com a participação do convidado acima

citado.

Sala das Comissões,        de maio de 2019.

Deputado SILAS CÂMARA

(PRB/AM)